### INTROIT

Ex ore infantium, Deus,  
et lactentium perfecisti lau-  
dem propter inimicos tuos.

Out of the mouth of in-  
fants and sucklings thou hast  
perfected praise, O God, to  
confound thine enemies.

*Ps. Domine, Dominus noster, quam admirabile est Nomen tuum in universa terra! V. Gloria Patri. Ex ore.*      *Ps. O Lord our Lord, how admirable is thy name in the whole earth. V. Glory, etc. Out of.*

In the Collect, the Church prays that her children may confess by their works their faith in Christ. The Holy Innocents give their testimony—the only one in their power—of suffering for their divine Master: but the Christian who has attained the use of reason has more to do than suffer for his faith: he must confess it before persecutors and tyrants when they bid him deny it, and also before that more permanent tribunal of the world and his own passions. No man has received the glorious character of a Christian on the condition that he should never own himself one.

## COLLECT

*Deus, cujus hodierna die præconium Innocentes martyres non loquendo, sed moriendo confessi sunt: omnia in nobis vitiorum mala mortifica, ut fidem tuam, quam lingua nostra loquitur, etiam moribus vite fateatur. Per Dominum.*      O God, whose praise the holy Martyrs, the Innocents, published this day, not by speaking, but by dying; mortify us in all our vicious inclinations: that we may show forth in our actions thy faith which we profess with our lips. Through, etc.

*Commemoration of Christmas Day*

*Concede, quæsumus, omnipotens Deus; ut nos Unigeniti tui nova per carnem nativitas liberet, quos sub peccati iugo vetusta servitus tenet. Per eundem.*      Grant, we beseech thee, O Almighty God, that we who groan under the old captivity of sin, may be freed therefrom by the new birth of thine Only-Begotten Son. Through, etc.

## EPISTLE

*Lectio libri Apocalypsis beati Joannis Apostoli.*      Lesson from the book of the Apocalypse of St John the Apostle.

*Cap. XIV.**Ch. XIV.*

*In diebus illis: Vidi supra montem Sion Agnum stantem, et cum eo centum qua-*      In those days: I beheld the Lamb standing on Mount Sion, and with him a hundred forty-

draginta quatuor millia, habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis. Et audivi vocem de cœlo tamquam vocem aquarum multarum, et tamquam vocem tonitruum magni; et vocem quam audivi, sicut citharædorum citharizantium in citharis suis. Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia et seniores; et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati: virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocumque ierit. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno, et in ore eorum non est inventum mendacium: sine macula enim sunt ante thronum Dei.